BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI

       Số:            /BGTVT-PC
V/v thực hiện xây dựng văn bản

QPPL tháng 8/2021

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

          Hà Nội, ngày      tháng    năm 2021

Kính gửi:

- Các Vụ thuộc Bộ;
- Các Cục, Tổng cục thuộc Bộ.

Thực hiện Quyết định số 2562/QĐ-BGTVT ngày 31/12/2020 của Bộ
trưởng Bộ GTVT ban hành Chương trình xây dựng văn bản QPPL năm 2021 của
Bộ GTVT; Quyết định số 1214/QĐ-BGTVT ngày 05/7/2021 của Bộ trưởng Bộ
GTVT về Điều chỉnh, bổ sung Chương trình xây dựng văn bản quy phạm pháp
luật 06 tháng cuối năm 2021 của Bộ Giao thông vận tải và các văn bản giao nhiệm
vụ xây dựng văn bản QPPL năm 2021 của Bộ, đề nghị các cơ quan, đơn vị tiếp
tục hoàn thành việc xây dựng 12 văn bản trong tháng 8/2021 đã được Bộ trưởng
giao nhiệm vụ, cụ thể như sau:

1. Dự thảo văn bản trình Bộ trưởng

Theo chương trình, trong tháng 8/2021, có 04 dự thảo văn bản các Vụ thuộc
Bộ phải trình Bộ trưởng, bao gồm:

- Vụ KCHTGT phải tham mưu trình Bộ trưởng 02 văn bản, đó là:

(1) Thông tư của Bộ trưởng Bộ Giao thông vận tải quy định chi tiết về quản lý,
khai thác cảng hàng không, sân bay (thay thế Thông tư số 17/2016/TT-BGTVT ngày
30/6/2016 và Thông tư số 30/2020/TT-BGTVT ngày 18/11/2020), (Cục HKVN chủ
trì soạn thảo)

(2) Thông tư ban hành Quy chế phối hợp giữa doanh nghiệp được giao quản
lý tài sản với cơ quan thực hiện chức năng quản lý nhà nước chuyên ngành hàng
không, (Cục HKVN chủ trì soạn thảo)

- Vụ TCCB phải tham mưu trình 01 văn bản, đó là Thông tư của Bộ trưởng
Bộ GTVT quy định về tổ chức và hoạt động của Cảng vụ Hàng hải (thay thế
Thông tư số 31/2016/TT-BGTVT), (Cục HHVN chủ trì soạn thảo)

- Vụ ATGT phải tham mưu trình 01 văn bản, đó là Thông tư quy định về
phòng, chống, khắc phục hậu quả lụt, bão; ứng phó sự cố thiên tai và cứu nạn
trong hoạt động đường sắt (thay thế Thông tư số 01/2010/TT-BGTVT và Thông
tư số 28/2017/TT-BGTVT), (Cục ĐSVN chủ trì soạn thảo)

2. Cơ quan soạn thảo trình Bộ đề cương chi tiết
Theo chương trình, trong tháng 8/2021, Vụ Pháp chế trình 01 đề cương chi

tiết đó là Thông tư bãi bỏ một số văn bản quy phạm pháp luật do Bộ trưởng Bộ Giao
thông vận tải ban hành.

8026 05 08

2

3. Cơ quan soạn thảo trình Bộ dự thảo văn bản

Theo chương trình, trong tháng 8/2021, có 07 dự thảo văn bản do cơ quan
chủ trì soạn thảo phải trình Bộ, đó là:

- Tổng cục ĐBVN trình 04 dự thảo văn bản, đó là:
(1) Thông tư quy định về tổ chức và hoạt động của Trạm kiểm tra tải trọng

xe trên đường bộ (thay thế Thông tư số 10/2012/TT-BGTVT ngày 12/4/2012 của
Bộ trưởng Bộ GTVT quy định về tổ chức và hoạt động của Trạm kiểm tra tải
trọng xe trên đường bộ), (Vụ ATGT tham mưu trình).

(2) Thông tư sửa đổi, bổ sung một số điều Thông tư số 37/2018/TT-
BGTVT của Bộ trưởng Bộ GTVT ngày 07/6/2018 quy định về quản lý, vận hành
khai thác và bảo trì công trình đường bộ, (Vụ KCHTGT tham mưu trình)

(3) Thông tư ban hành định mức bảo dưỡng thường xuyên quốc lộ và
đường cao tốc, (Vụ KCHTGT tham mưu trình)

(4) Thông tư ban hành Định mức công tác thu phí dịch vụ sử dụng đường
bộ đối với các dự án xây dựng đường bộ có thu phí do Bộ Giao thông vận tải quản
lý, (Vụ KHCN tham mưu trình)

- Cục HKVN trình 01 dự thảo văn bản, đó là Thông tư của Bộ trưởng Bộ
Giao thông vận tải quy định mức giá, khung giá một số dịch vụ chuyên ngành
hàng không tại cảng hàng không, sân bay Việt Nam từ ngày 01/01/2021 đến hết
ngày 31/12/2021, (Vụ Vận tải tham mưu trình)
  - Cục ĐTNĐVN trình 01 dự thảo văn bản, đó là Thông tư quy định về quản
lý hoạt động của phương tiện thủy nội địa trên tuyến vận tải ven biển, (Vụ Vận
tải tham mưu trình)

- Tổng cục ĐBVN, Cục ĐTNĐVN trình Bộ 01 dự thảo văn bản, đó là Nghị
định sửa đổi, bổ sung một số điều Nghị định số 42/2020/NĐ-CP ngày 08/4/2020
của Chính phủ quy định về Danh mục hàng hoá nguy hiểm, vận chuyển hàng hoá
nguy hiểm bằng phương tiện giao thông cơ giới đường bộ và vận chuyển hàng
hóa nguy hiểm trên đường thuỷ nội địa, (Vụ TC tham mưu trình).

4. Nội dung cần lưu ý

4.1. Trong năm 2020 và 6 tháng đầu năm, còn 01 văn bản chưa được trình
Bộ trưởng để xem xét ban hành theo kế hoạch, đề nghị Vụ KHCN sớm hoàn thiện
để trình Bộ trưởng xem xét ban hành theo kế hoạch Thông tư thay thế Thông tư số
70/2015/TT-BGTVT ngày 09/11/2015 của Bộ trưởng Bộ GTVT quy định về kiểm
định an toàn kỹ thuật và bảo vệ môi trường phương tiện giao thông cơ giới đường
bộ) – Tháng 8/2020.

4.2. Trong công tác xây dựng văn bản quy phạm pháp luật, đề nghị các cơ
quan chủ trì soạn thảo đảm bảo thực hiện đúng trình tự, thủ tục theo quy định. Các
đề cương chi tiết, dự thảo văn bản phải trình Bộ đầy đủ, đúng tiến độ, đúng kế hoạch
để đảm bảo việc xây dựng văn bản QPPL được chất lượng, hiệu quả.

3

Trên đây là những nội dung liên quan tới nhiệm vụ xây dựng văn bản
QPPL của Bộ GTVT trong tháng 8/2021, đề nghị các cơ quan, đơn vị thực hiện
theo đúng kế hoạch và gửi báo cáo kết quả thực hiện về Vụ Pháp chế (bằng văn
bản và qua email thuyle@mt.gov.vn) trước ngày 23/8/2021 để tổng hợp, báo cáo
Bộ trưởng./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Bộ trưởng (để b/c);
- TT Nguyễn Ngọc Đông (để b/c);
- TT Lê Đình Thọ (để b/c);
- TT Lê Anh Tuấn (để b/c);
- Lưu: VT, PC.

TL. BỘ TRƯỞNG
VỤ TRƯỞNG VỤ PHÁP CHẾ

Trịnh Thị Hằng Nga